# การก่อตั้งขบวนการ ต่อต้านญี่ปุ่นและเสรีไทย

ปรีดี พนมยงค์

๑.

การประชุม ค.ร.ม. ๗-๘ ธ.ค. ๒๔๘๔

๑.๑

เหตุการณ์ระหว่างตอนคำ

๗ ธันวาคม ถึงตอนเช้า ๘ ธันวาคม ๒๔๘๔

๑.๑.๑ ไม่ทราบว่ามีนายกรัฐมนตรีไปไหน

เมื่อวันที่ ๗ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๘๔ (ค.ศ. ๑๙๔๑) เวลาประมาณ ๒๒.๐๐ น. ข้าพเจ้า (ขณะนั้นเป็น ร.ม.ต.คลัง) ได้รับโทรศัพท์จากเลขาธิการ คณะ ร.ม.ต.ให้รีบไปประชุมคณะ ร.ม.ต.เป็นการด่วน ณ สำนักงานคณะ ร.ม.ต. (ขณะนั้นตั้งอยู่ตรงข้ามวังสวนกุหลาบ) ข้าพเจ้าจึงได้รับไปทันที เมื่อถึงที่

นั้นแล้วข้าพเจ้าได้พบ พล.ต.ต. อดุล อดุลเดซจรัส รองนายกร.ม.ต.